
D.R.S. n.  2173/4.S DEL 
               05/12/2022
               PALERMO

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Il Dirigente del Servizio ad interim 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.e i;
VISTA  la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e s.m.e i;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  70  del  28  febbraio 1979 che approva il  Testo Unico delle  leggi  sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.;
VISTA  la Legge di stabilità regionale 2022-2024 del 25 maggio 2022 n. 13, pubblicata su G.U.R.S. n. 24 del
28/05/2022;
VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022, n. 14. (G.U.R.S. n. 24 del 28/05/2022 - Supplemento Ordinario)
che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022- 2024;
VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata dall'articolo
98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'azione amministrativa”;
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i;
VISTO l'articolo 49 comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di armonizzazione,
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione;
VISTO il D.P. Reg. del 14 giugno 2016, n. 12 e successive modifiche con il quale è stato emanato il regolamento
di attuazione del  titolo II  della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei Dipartimenti
Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9;
VISTO il D.P.Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR 272 del 14 giugno 2020;
VISTO  il D.D.G. n. 2030 del 22/11/2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente ad interim del
Servizio 4.S “ Internazionalizzazione, Attivita’ promozionale e PRINT” alla Dott.ssa Anna Gullotto per la durata
massima di un ulteriore mese a decorrere dalla data di notifica del su citato decreto.
Vista la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  228  del  20/04/2022  che  dispone  la  proroga  dei  contratti
dirigenziali in essere al 1° giugno 2022;
VISTA la Legge Regionale del 7 ottobre 1950 n. 75 – Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in favore
dei prodotti siciliani;
VISTA la Legge Regionale del 28 giugno 1966 n. 14 – Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti siciliani ;
VISTA la Legge Regionale del 9 dicembre 1980 n. 127 ed in particolare l’art. 55 – Attività Promozionale;
VISTA  la  Legge  regionale  del  21  maggio  2019  n.  7  –  Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa e s.m.e i;
VISTO  il  Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti de minimis;



VISTO  l’avviso  pubblico  “  Sicilia  in  digitale”  per  la  concessione  di  contributi  a  fondo  perduto  per  la
realizzazione di azioni di comunicazione e marketing digitale a sostegno dei sistemi produttivi regionali per
l’anno 2021 approvato con D.D.G. n. 1663 del 9/09/2021;
VISTO il D.D.G. n. 3213 del 31/12/2021 con il quale sono stati approvati gli elenchi, Allegati “ A” e “B” delle
domande  ammesse  ed  escluse  dal  beneficio  pubblico  per  la  realizzazione  di  azioni  di  comunicazione  e
marketing digitale ed è stata altresì impegnata la spesa complessiva di € 1.194.861,94;
VISTO l’allegato  A  “interventi  ammessi”  del  sopra  citato  decreto,  dal  quale  si  rileva  che  la  Società
COMMER.FIN. S.R.L. (COMMERCIALE FINANZIARIA) C.F./Partita IVA n. 01404720813 con sede legale in VITA
(TP)  in  CONTRADA BARONIA,  4  rientra  tra  i  soggetti  beneficiari  con  i  requisiti  di  cui  all’art.  6,  lettera  c)
dell’avviso pubblico in parola e che la stessa risulta collocata nella posizione n.126 dell’allegato citato, con un
importo approvato pari a 10.000,00 ed un contributo pubblico ammesso di 7.000,00; 
VISTO il  D.D.G. n.  40  del  2/02/2022  con  il  quale  è  stato  attribuito  alla  Società  COMMER.FIN.  S.R.L.
(COMMERCIALE FINANZIARIA) il codice CUP G29J21016780009;
VISTO  il  codice  univoco  COR n.  8650428   con  il  quale  l’aiuto  concesso  alla  Società  COMMER.FIN.  S.R.L.
(COMMERCIALE FINANZIARIA) è stato registrato nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato.
VISTO l’art. 13 dell’Avviso pubblico “procedure di rendicontazione ed erogazione del contributo” che disciplina
i termini e le modalità di presentazione della documentazione di rendicontazione e dispone che la predetta
presentazione,  ai  fini  della  liquidazione,  venga  inviata  dai  beneficiari  all’indirizzo  web
http://sportelloincentivi.regione.sicilia.it della società Infocamere S,p.A. 
VISTI i termini di apertura e chiusura della Piattaforma per la richiesta di erogazione del contributo pubblicata
sul sito Infocamere , decorrenti dalle ore 12,00 del 15 marzo 2022 fino alle ore 17,00 del 31/08/2022, notificati
ai beneficiari con nota prot. 12384 del 15/03/2022;
VISTA la  domanda  di  erogazione  n.  RSI-03-ER_00561442  della  COMMER.FIN.  S.R.L.  (COMMERCIALE
FINANZIARIA)  acquisita  su  piattaforma  http://sportelloincentivi.regione.sicilia.it il  15/07/2022  e  trasmessa
dalla  società  Infocamere  S.p.A.  sulla  piattaforma  IRIDE  del  Dipartimento  Regionale  -  prot.  37498  del
28/07/2022, con la quale è stata rendicontata la spesa complessiva al netto dell’IVA pari a € 10.000,00  ed è
stato richiesto un contributo pubblico di € 7.000,00 per la realizzazione delle attività di cui alle macro voci ;
VISTA la check-list con la quale il funzionario incaricato propone al dirigente del Servizio 4.S di approvare la
spesa rendicontata di € 10.000,00 al netto dell’IVA e di liquidare un contributo pubblico pari a € 7.000,00; 
PRESO ATTO che la documentazione di rendicontazione, trasmessa su piattaforma Infocamere ed assunta al
prot.   37498  del  28/07/2022  risulta  conforme  alle  indicazioni  previste  dall’art.  13   dell’Avviso  pubblico
approvato  con D.D.G. n. 1663 del 9/09/2021 ed alla domanda di agevolazione n. RSI-03_00263197;
VISTO il  Documento di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C) prot.  n. 34620944  del  15/09/2022  con scadenza
validità il 13/01/2023 ;
VISTA l’auto-dichiarazione antimafia resa dal rappresentante legale, di cui alla domanda di erogazione n. RSI-
03-ER_00561442 implementata su piattaforma Infocamere – sezione 4 “ istanza principale “ del 15/07/2022;
VISTA  la  verifica Equitalia  con Identificativo Univoco Richiesta n.  202200004097191 dalla  quale la  società
beneficiaria risulta “Soggetto Non Inadempiente”; 
VISTA  la  rispondenza  del  codice  IBAN  del  beneficiario  con  la  documentazione  agli  atti  del  Servizio,
implementata su piattaforma informatica di Infocamere alla sezione 2 “ dichiarazioni” , con la domanda di
erogazione n. RSI-03-ER_00561442;
VISTA  la circolare 9 del 20/06/2022 con la quale il  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Generale della Regione – Servizio 7 ha trasmesso il nuovo mod_RC_2022 ;
VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto-legislativo n.33 del 14/03/2013, “ Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”
(G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013);
VISTO l’articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificata dall’articolo 98
comma  6  della  legge  regionale  n.  9  del  07/05/2015  “  Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità
dell’azione amministrativa”
RITENUTO, per quanto esplicitato in premessa, di dover liquidare la somma complessiva di € 7.000,00 a favore
della Società COMMER.FIN. S.R.L. (COMMERCIALE FINANZIARIA);

DECRETA
Art. 1

http://sportelloincentivi.regione.sicilia.it/
http://sportelloincentivi.regione.sicilia.it/


Per  quanto  in  premessa  specificato  è  autorizzata  la  liquidazione  della  somma complessiva  di  €  7.000,00
(settemila/00)  a  titolo  di  contributo  a  fondo  perduto  per  la  realizzazione  di  azioni  di  comunicazione  e
marketing  digitale  a  sostegno  dei  sistemi  produttivi  regionali  per  l’anno  2021,  a  favore  della  Società
COMMER.FIN.  S.R.L.  (COMMERCIALE  FINANZIARIA)  C.F.  /Partita  IVA  n.  01404720813,  CUP  n.
G29J21016780009.

Art. 2
E’ autorizzata l’emissione di un mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 7.000,00 (settemila/00)
in  favore  della  Società  COMMER.FIN.  S.R.L.  (COMMERCIALE  FINANZIARIA)  IBAN
**********************************, intrattenuto presso l’istituto di credito BANCA DON RIZZO filiale di
Calatafimi Segesta .

Art. 3
La somma complessiva di €  7.000,00 (settemila/00) graverà sull’impegno complessivo assunto con D.D.G. n.
3213/4.S  del  31/12/2021 e reimputato per  l’esercizio  finanziario  2022  al  n.  18/2022  capitolo  di  spesa  n.
342525 del bilancio della Regione Siciliana, associato al codice U.1.03.02.02.005 – Rubrica Assessorato delle
Attività Produttive.

Art. 4
Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge
regionale del 15 aprile 2021 n. 9” e sarà pubblicato sul portale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della
L.R 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi degli artt. 26 e 27 del Dlgs n. 33/2013.

    L’istruttore 
                          Claudia Zappulla
                    (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
           sensi e per gli effetti dell’art. 3, co. 2 D.Lgs n. 39/93) 

Il Dirigente del Servizio 4.S “ad interim”
Dott.ssa Anna Gullotto

          


